Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 407, DE 08 DE MAIO DE 2024

PROCESSO DE SELEÇÃO  SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS
FUNÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E TECNOLÓGICO E PROFESSOR MEDIADOR A DISTÂNCIA

(TUTOR)  NO PROJETO NORTEJA – CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC INTEGRADO
À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS,  em exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria Reitor(a) nº 294 de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de abril de
2022, torna público, RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE CANDIDATOS À TUTOR DA LISTA DE
ESPERA do processo de seleção simplificada para formação de cadastro de reserva para a função de Apoio
Administrativo e Tecnológico e Professor Mediador a distância no projeto NORTEJA. O projeto se
desenvolverá no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino do IFNMG (PROEN).

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL - CANDIDATOS À TUTOR DA LISTA DE ESPERA

1. DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Encargo: Professor Mediador a Distância - Tutor

Categoria 1 (servidor da Rede Federal EPCT)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
Profissional Cursos Pontuação

Total:
Situação da

inscrição
Situação do(a)
candidato(a)

1
Luciano

Pereira da
Silva

23/10/1985 15 40 25 80 Deferida Assumiu vaga

2
Marques
Fredman
Mescolin

29/04/1982 15 40 15 70 Deferida Assumiu vaga

3 Magali Inês
Pessini 20/04/1990 15 26 5 46 Deferida Assumiu vaga

4

Magda
Matos

Tanure do
Amaral

19/08/1985 10 22 0 32 Deferida Assumiu vaga

10/05/2024, 14:40 SEI/IFNMG - 1888886 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2058257&infra_sis… 1/5

5 Soraya
Rocha Melo 22/08/1963 10 10 5 25 Deferida Assumiu vaga

6
Pedro

Ritchelly
Silva Veloso

17/05/1994 5 6 5 16 Deferida Assumiu vaga

-
Flávia

Almeida
Dinis

01/04/1987 10 19 0 29

Indeferida
(Candidata

não
comprovou os

requisitos
mínimos)

Desclassificado
(a)

Categoria 2 (membro externo)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
Profissional Cursos Pontuação

Total:
Situação da

inscrição
Situação do(a)
candidato(a)

7
Deusdedit

David
Rodrigues

03/10/1974 5 32 20 57 Deferida

Desistente
(conforme
item 6.2 do

Edital)

8
Renato

Batista da
Conceição

13/07/1989 10 35 5 50 Deferida Assumiu vaga

9
Maria

Rosangela
Sousa

03/05/1969 5 38 5 48 Deferida Assumiu vaga

10 Cintia Regina
de Fátima 04/01/1991 15 30 0 45 Deferida Assumiu vaga

11
Hélia Maria
Gonçalves
Pimenta

21/12/1970 5 30 5 40 Deferida Assumiu vaga

12
Pablo Fabian

Soares
Barbosa

21/09/1981 5 30 5 40 Deferida Assumiu vaga

13
Nathan

Trindade
Santos

08/09/1992 10 30 0 40 Deferida Assumiu vaga

14

Viviane de
Fátima
Ferreira
Lopes

25/01/1988 5 24 10 39 Deferida

Desistente
(conforme
item 6.2 do

Edital)

15 Ariadina de
Souza Costa 12/12/1966 5 26 0 31 Deferida Assumiu vaga

16
Daniely

Lawrence
Santos

16/10/1985 0 30 0 30 Deferida

Desistente
(conforme
item 6.2 do

Edital)

17
Bruno

Paulino dos
Santos

04/10/1991 10 10 15 30 Deferida Cadastro de
reserva

18
Nair José de

Oliveira
Nanone

30/09/1978 10 4 15 29 Deferida Cadastro de
reserva

19
Carolina

Machado e
Andrade

04/10/1984 10 18 0 28 Deferida Cadastro de
reserva

10/05/2024, 14:40 SEI/IFNMG - 1888886 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2058257&infra_sis… 2/5

20
Weronica

Maria Brito
Santos

08/01/1985 10 18 0 28 Deferida Cadastro de
reserva

21
Antônio José

Ferreira
Gomes

01/06/1985 5 16 0 21 Deferida Cadastrp de
Reserva

22 23Anderson
Ferreira Leite 31/03/1982 0 20 0 20 Deferida Cadastro de

Reserva

23
Neffer Luiza

de Aguiar
Pinheiro

31/05/1981 10 10 0 20 Deferida Cadastro de
Reserva

24
Rosilene

Aparecida
Froes Santos

12/10/1982 10 10 0 20 Deferida Cadastro de
Reserva

25

Newller
Thiago

Fernandes
Mascarenhas

22/08/1989 10 10 0 20 Deferida Cadastro de
Reserva

26 Vanessa
Alves Silva 19/08/1980 10 8 0 18 Deferida Cadastro de

Reserva

27
Alice de
Azevedo

Meira
01/05/1990 5 10 0 15 Deferida Cadastro de

Reserva

28
Roberta

Fabiana de
Andrade Reis

20/10/1976 10 4 0 14 Deferida Cadastro de
Reserva

29 Leonardo
Lima da Silva 29/03/1984 10 2 0 12 Deferida Cadastro de

Reserva

  Jonatas Leite
Souza 02/11/1993 0 12 0 12

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Pauline
Gabriela

Rodrigues
26/04/1990 2 2 8 12

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Solange
Elizete

Fagundes
Ruas

17/09/1977 5 0 5 10

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Maria Nídia

Ramos
Pinheiro

11/10/1980 5 4 0 9

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Lilian

Cardoso
Moreira

27/01/1983 5 4 0 9

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Maria Inês

Alves da
Souza

02/05/1993 5 2 0 7

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Danielle
Mendes
Santos

27/04/1988 5 2 0 7

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

10/05/2024, 14:40 SEI/IFNMG - 1888886 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2058257&infra_sis… 3/5

Cleuzimere
Pereira de
Almeida

26/08/1977 5 0 0 5

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Magna

Aparecida de
Sá

23/10/1977 5 0 0 5

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Wanderson

Oliveira
Marques

20/06/1986 5 0 0 5

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Helcilene

Maciel
Neves

06/01/1989 5 0 0 5

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

  Renata Alves
Rodrigues 04/02/1992 5 0 0 5

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Márcia
Xavier

Cardoso
16/07/1999 5 0 0 5 Deferida Lista de espera

Aadenir

Aparecida da
Silva

26/12/1978 0 4 0 4

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

  Gabriele
Jardim 18/05/1998 0 2 0 2

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Suene
Teixeira do

Carmo
Lucena

03/11/1983 0 0 0 0

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Elizabete
Ribeiro
Souza

23/02/1992 0 0 0 0

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Raquiel

Conceição
dos Santos

08/04/1999 0 0 0 0

Documentação
não analisada
de acordo com

o iem 4.1.8

Lista de espera

Dilian

Evangelista
dos Santos

04/06/1986 5 28 0 33

Indeferida
(Candidata

não
comprovou os

requisitos
mínimos)

10/05/2024, 14:40 SEI/IFNMG - 1888886 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2058257&infra_sis… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Joao Leandro Cassio de Oliveira, Reitor Substituto em
exercício, em 10/05/2024, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1888886 e
o código CRC F12DC566.

Referência: Processo nº 23414.000833/2023-17 SEI nº 1888886

10/05/2024, 14:40 SEI/IFNMG - 1888886 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2058257&infra_sis… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0